Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

ATA DA rs- SESSÃO ORDINÁRIA DA z­
LEGISLATIVA DA s- LEGISLATURA

SESSÃO

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária; Abertura: 10/05/2022 -
18:00; Encerramento: 10105/2022 - 20:00.

Mesa Diretora: Presidente: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI 1 PL;
Primeiro-Secretário: MILTON CESAR PIRES 1 PSDB; Segundo-Secretário: EMERSON
RODRIGUES 1 PSDB

Lista de Presença na Sessão: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI 1 PL;
DANIEL DA SILVEIRA RAMOS 1 PTB; EMERSON RODRIGUES 1 PSDB; FABIANO
DA SILVA PEREIRA 1 PSDB; FABIO ROGÉRIO TONON 1 PSB; IVAN HELENO DA
SILVA 1 PSB; MILTON CESAR PIRES 1 PSDB; OEDER KUZNIER DE RAMOS 1
UNIÃO; ROGÉRIO LOPES REVITTI 1 CIDADANIA.

Ao décimo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito
horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a Avenida Beira
Mar, n" 11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência da Vereadora Andressa
Marques Moreira Ceroni, foi realizada a Décima Quinta Sessão Ordinária, da
Segunda Sessão Legislativa, da Oitava Legislatura; a Senhora Presidente
solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à verificação de presença dos
Senhores Vereadores, sendo constatada a presença de todos os Vereadores, a
Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão; dando início
aos trabalhos, informou que uma vez que todos os Vereadores receberam, via
e-mail, cópia da Ata da Décima Quarta Sessão Ordinária da Segunda Sessão
Legislativa da Oitava Legislatura, dispensaria a leitura da mesma e passaria
para a sua apreciação, em seguida colocou-a em discussão, não havendo
manifestação, encerrou a discussão e colocou-a em votação, sendo a mesma
aprovada por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguid
Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE LEI N° 57/2022:
Dispõe sobre a alteração da Lei n" 1776, de 09 de junho de 2021 ,e dá outras
providências; PROJETO DE LEI N° 59/2022: Autoriza o Chefe do Poder
Executivo a proceder com a abertura de crédito adicional suplementar e dá
outras providências; - a Senhora Presidente encaminhou os Projetos de Lei

104

15ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balrreár-ta

n'' 57/2022 e 59/2022 para serem apreciados na Ordem do Dia, uma vez que
já possuem paracer das Comissões Permanentes, e encontram-se em caráter de
urgência; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI N°
58/2022: De autoria do Vereador Emerson "Gryllo", dispõe sobre alteração na
Lei Municipal n" 806/2010 sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Ilha Comprida e dá outras providências; - a Senhora Presidente
encaminhou o Proj eto de Lei n" 58/2022 para ser apreciado pelas Comissões
Permanentes; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura
dos Requerimentos: REQUERIMENTO N° 059/2022: De autoria do Vereador
Milton César Pires, requer, nas formalidades regimentais, que seja oficiado ao
Senhor Prefeito Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que informe, a
esta Casa, se existe a possibilidade de adquirir e priorizar a instalação de uma
academia ao ar livre, próximo ao CCMI em nosso município; - a Senhora
Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em votação,
sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário;
REQUERIMENTO N° 060/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
requer, nas formalidades regimentais, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que informe, a esta Casa, a
possibilidade de ser feito um estudo para um melhor aproveitamento da
embarcação Catamarã, pelo município ou até mesmo uma terceirização; - a
Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em
votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto
contrário; REQUERIMENTO N° 061/2022: De autoria do Vereador Daniel da
Silveira Ramos, apresenta, nos termos regimentais, justificativa de ausência na
14a Sessão Ordinária, realizada em 03/05/2022, em virtude de problemas de
saúde; - a Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente
colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e
nenhum voto contrário; REQUERIMENTO N° 062/2022: De autoria do
Vereador Fabiano da Silva Pereira, apresenta, nos termos regimentais,
justificativa de ausência na 14a Sessão Ordinária, realizada em 03/05/2022, em
virtude de problemas de saúde; - a Senhora Presidente colocou em discussão
e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito
votos favoráveis e nenhum voto contrário; REQUERIMENTO N° 063/2022:
De autoria do Vereador Milton César Pires, requer, nas formalidades
regimentais, que sejam oficiado ao Senhor Prefeito Dr. Geraldino Barbosa de

15ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

105

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

Oliveira Junior e à Presidente do COMTUR, para que informe, a esta Casa, a
possibilidade de ser colocado em pauta, junto ao COMTUR, a utilização dos
recursos do DADETUR a fim de um projeto de construção de um "PORTAL
DE CIDADE" em nosso município; - a Senhora Presidente colocou em
discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado
por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu ao
Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO N°
064/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires, requer, nas
formalidades regimentais, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Junior, para que informe, a esta Casa, a possibilidade de
ser colocado em pauta, junto ao COMTUR, a utilização destes recursos afim
de um projeto e a implantação de "ILUMINAÇÃO NA PRAIA" do Boqueirão
Norte; - a Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente
colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e
nenhum voto contrário; em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a leitura das Indicações: INDICAÇÃO N° 189/2022: De
autoria do Vereador Fabio Rogério Tonon, indica, nas formalidades
regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira
Junior, para que sejam realizados os serviços de Limpeza e Desobstrução do
Rio que cruza o Balneário Viaréggio; INDICAÇÃO N° 190/2022: De autoria
do Vereador Fabio Rogério Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que
seja realizado o serviço de Reparo nos braços das luminárias da Rua Adelaine,
altura do numero 566, localizada no Balneário Viareggio; INDICAÇÃO N°
191/2022: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas
formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto ao departamento
competente, com urgência, para que seja realizado o serviço de limpeza de vala
e roçagem, da Rua Rouxinol, localizada no Balneário Carolina; INDICAÇÃO
N° 192/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires, indica, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino
Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao departamento
competente, para que seja implantado sistema de senhas nos PSF'S de nosso
município; INDICAÇÃO N° 193/2022: De autoria do Vereador Milton César
Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito ~
Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões junto

106

15ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

ao departamento competente, para que seja feito o serviço de tapa buraco na
Avenida Marginal Candapuí Sul, esquina com a Avenida Tancredo Neves no
Balneário Marusca; INDICAÇÃO N° 194/2022: De autoria do Vereador
Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça
gestões junto ao departamento competente, para que seja feito o serviço de
pintura no Velório Municipal.; em seguida pediu pela ordem o Vereador
Daniel da Silveria Ramos apresentando a MOÇÃO N° 24/2022: De pesar,
assinada por todos os Vereadores, aos familiares do saudoso e querido amigo
Dr. Justiniano Vianna Sobrinho; ato contínuo, a Senhora Presidente pediu a
todos que se colocassem em posição de respeito e que fizessem um minuto de
silêncio; finalizada a leitura do Expediente, a Sra. Presidente pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a chamada regimental para uso da Tribuna Livre pelo
tempo máximo de quinze minutos, conforme determina o Regimento Interno
da Casa, inscreveu-se o Vereador: Rogério Lopes Revitti, com aparte
concedido ao Vereador Fabiano da Silva Pereira; encerradas as manifestações
na Tribuna a Senhora Presidente então determinou que fosse feito o
intervalo regimental de 10 minutos; pediu pela ordem o Vereador Fabiano da
Silva Pereira, apresentando Requerimento Verbal para que fosse suspenso o
intervalo regimental, ao que a Senhora Presidente colocou em discussão
posteriormente colocou em votação, sendo aprovado por todos os Vereadores,
ato contínuo a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
procedesse à verificação de presença dos Senhores Vereadores, e sendo
constatada a presença de todos os Vereadores, pediu ao Primeiro Secretário
que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA: PROJETO DE
LEI N° 57/2022: Dispõe sobre a alteração da Lei n° 1776, de 09 de junho de
2021,e dá outras providências; - lido o parecer das comissões, a Senhora
Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão colocou em votação
nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram pela
aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério
Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira, Fabio
Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton Cesar Pires, sendo
aprovado por oito votos favoráveis o Projeto de Lei n? 57/2022; em seguida a
Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a ~
leitura: PROJETO DE LEI N° 59/2022: Autoriza o Chefe do Poder Executivo
a proceder com a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras

107

15ª. Sessão Ordinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

providências;; - lido o parecer das comissões, a Senhora Presidente
colocou em discussão, encerrada a discussão colocou em votação nominal,
informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram pela aprovação os
Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti,
Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira, Fabio Rogério Tonon,
Oeder Kuznier de Ramos e Milton Cesar Pires, sendo aprovado por oito votos
favoráveis o Projeto de Lei n" 59/2022; em seguida a Senhora Presidente pediu
ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: PROJETO DE LEI N°
44/2022: De autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, dispõe sobre alteração
da Lei Municipal 1.216/2015 e dá outras providências - lido o Parecer das
Comissões, e sendo desfavorável, a Senhora Presidente colocou em discussão,
encerrada a discussão colocou em votação nominal o Parecer ao Projeto de
Lei 44/2022, informou que o quórum para a rejeição é de maioria absoluta dos
membros da Câmara, e que a aprovação do Parecer tornaria prejudicado o
Proj eto original, votaram pela aprovação do Parecer os Vereadores Emerson
Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva
Pereira, Fabio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton César Pires,
e votou pela rejeição do Parecer o Vereador Rogério Lopes Revitti, sendo
aprovado por sete votos favoráveis e um voto contrário, sendo portando
declarado pela Senhora Presidente prejudicado o Projeto de Lei n" 44/2022;
em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
continuasse com a leitura: PROJETO DE LEI N° 46/2022: Dispõe sobre a
alteração da Lei Municipal n° 092 de 19 de setembro de 1994; -lido o parecer
das comissões, a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a
discussão colocou em votação nominal, informou que o quórum é de dois
terços dos membros da Câmara em dois turnos, votaram pela aprovação os
Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Daniel da Silveira
Ramos, Fabiano da Silve Pereira Fabio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de
Ramos, Milton César Pires e Andressa Marques Moreira Ceroni, sendo
aprovado, em segundo turno, por oito votos favoráveis e um voto contrário do
Vereador Rogério Lopes Revitti o Projeto de Lei 046/2022; em seguida a
Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura: PROJETO DE LEI N° 55/2022: De autoria da Vereadora Andressa
Marques Moreira Ceroni, institui o Dia Municipal dos Protetores de Animais
no Município de Ilha Comprida, e dá outras providências; - lido o parecer
das comissões, a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a

15ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

108

...• , .
Câmara Municipal de Ilha Comprida

Estância Balrreár-ía

discussão colocou em votação nominal, informou que o quórum é de maioria
absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan
Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da
Silva Pereira, Fabio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton César
Pires, sendo aprovado por oito votos o Projeto de Lei 055/2022; a Senhora
Presidente proferiu então as suas palavras finais, e não havendo mais nada
a tratar, convocou os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária,
a realizar-se no dia dezessete de maio de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas,
dando por encerrada a Sessão, mandou lavrar a presente Ata por mim,
Primeiro Secretário, que após ser lida, discutida e aprovada, vai devidamente
assinada pelos Membros da Mesa Diretora.

ndressa Marques Mor erom
esidente

to Secretário

15ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

109